



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 28. september 2016  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Bjarke Gano  
Sagsnr.: 2016-0030-4787  
Dok.: 2060077

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 859 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. august 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pind

/

Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 859 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange anmeldelser politiet har modtaget angående afbrænding af biler på offentlig gade og vej i årene 2012, 2013, 2014, 2015 og 2016?”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der ikke er en selvstændig journalkode i politiets sagsstyringssystem (POLSAS), der vedrører afbrænding af biler på offentlig gade og vej. Sager vedrørende afbrænding af biler oprettes således ved brug af de samme journalnumre som et stort antal andre brandsager. Besvarelsen af spørgsmålet vil derfor kræve en større manuel gennemgang af et stort antal sager.

Rigspolitiet har på den baggrund til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Københavns Politi, hvor der i politikredsen på det seneste har været flere bilafbrændinger, om i muligt omfang at udfinde anmeldelser fra 2012-2016.

Københavns Politi har bl.a. oplyst, at det ikke er muligt for politikredsen elektronisk at udfinde antallet af anmeldelser af bilbrande siden 2012. Københavns Politi har imidlertid i 2015 oprettet et såkaldt ”modusregister”, hvor alle brandhændelser er blevet søgbare i relation til objekt, sted og modus. På den baggrund kan politikredsen oplyse, at der i 2015 er registreret 112 tilfælde, hvor biler er brændt eller forsøgt afbrændt. Antallet af registrerede bilbrande i 2015 omhandler ikke biler, som kan være helt eller delvist brændt som følge af spredningen af ilden fra en antændt bil. I perioden fra den 1. januar til den 14. september 2016 har Københavns Politi registreret bilbrande 99 steder, hvor 161 biler er brændt eller forsøgt afbrændt. Registreringen i 2016 omfatter også de biler, der er brændt som følge af spredning af ilden fra en antændt bil.

Københavns Politi har yderligere oplyst, at der i weekenden den 20.-21. august 2016 blev registreret over 25 bilbrande i politikredsen. Der blev derfor samme weekend etableret kørende politipatruljer, der om aftenen og natten målrettet patruljerede på de mest udsatte steder, ligesom Hjemmeværnets fly blev anvendt til overvågning med henblik på observation af brande og mulig aktivitet i og omkring brandstederne. I den følgende uge opretholdt Københavns Politi de målrettede politipatruljer, der herefter blev indstillet, da det blev vurderet, at antallet af brande var faldet til et lavere niveau. Den 24. august 2016 an-

holdt Københavns Politi en person, der den følgende dag blev varetægtsfængslet for brandstiftelse.

Den efterforskningsgruppe, der forestår al brandefterforskning i Københavns Politi, har fået tilført yderligere ressourcer, således at gruppen nu målrettet kan efterforske bilbrande. Herudover er der etableret et samarbejde med Rigspolitiets Nationale Kriminaltekniske Center (NKC), der nu også om natten foretager gerningsstedsundersøgelser, når det vurderes, at en bil er brændt som følge af forsætlig brandstiftelse.

Endelig har Københavns Politi oplyst, at der er udarbejdet et særligt fokusoplæg til vagtcheferne, således at indsatsen mod bilbrande om natten har første prioritet. I oplægget anvises retningslinjer for blandt andet de kørende patruljer til brug for forebyggelse af bilbrande, ligesom det beskrives, hvorledes patruljerne mest hensigtsmæssigt kan bidrage til opklaring og pågribelse af en eller flere gerningsmænd til påsatte bilbrande.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at Rigspolitiet følger udviklingen på området tæt.”

**2.** Den form for brandstiftelse i og omkring København, vi har set på det seneste, er helt uacceptabel, og jeg følger derfor – ligesom Rigspolitiet – udviklingen på området tæt.